« (communicationes istae) ordinantur ad aliquam particularem utilitatem (...) puta, quod connavigantes intendunt acquirere pecuniam si sint mercatores, vel aliquid aliud huiusmodi. Si autem sint bellatores conveniunt ad illud propter quod est bellum (...). Et sic etiam illi qui sunt unius tribus vel unius plebis ad aliquid particulare commodum conveniunt » ¹¹⁵.

Questa comunanza di interessi è talmente necessaria che, se uno degli amici pensa soltanto a se stesso, rischia di sciogliere il legame amichevole ¹¹⁶.

L'interesse comune poi trascina i singoli membri alla messa in comune della loro attività e a partecipare, con solidarietà, allo stesso genere di operazioni: tutto questo è qualificato, ancora una volta, come Comunicazione ¹¹⁷.

¹¹³ *VII Eth.*, 1.12,n.1704.

¹¹⁴ Comunanza di interesse e partecipazione ad azioni comuni si riscontrano anche nei gruppi sociali già elencati (Cfr. *VIII Eth.*, 1.9, n.1165 sub fine), ma questo senso del nostro termine ci appare qui più manifesto e più chiaramente descritto.

¹¹⁵ *VIII Eth.*, 1.9,n.1667 - Anche nei nn. ss., fino al n. 1671 compreso, la Communicatio ci indica l'interesse comune.

¹¹⁶ Cfr. *VIII Eth.*, 1.11, n.1698.

¹¹⁷ « omnis humana communicatio est *secundum aliquos actus*. Actuum autem humanorum quidam sunt quotidiani, sicut comedere, calefieri ad ignem, et alia huiusmodi. Quaedam autem non sunt quotidiana, sicut mercari, pugnare et alia huiusmodi. Naturale est autem hominibus ut in utroque genere operum sibi communicent seinvicem iuvantes » (*I Pol.*, 1.1,n.26) « vidimus enim quod homines volunt cum suis amicis conversarii secundum *actionem* in qua principaliter delectantur » (*IX Eth.*, 1.12,n.1721).

— *VIII Eth.*, 1.9, n.1668; *I Pol.*, 1.1, n.27; *VIII Eth.*, 1.12, n.1721; *VIII Eth.*, 1.11,n.1699: « communicare in operatione humanae vitae ».

Per un'ampia esemplificazione del genere di azioni svolte in comune cfr. *IX Eth.*, 1.14,n.1949.

Ma fin qui rimaniamo ancora nell'ambito dell'amicizia utile; però nella misura in cui ci eleveremo verso l'amicizia virtuosa, anche la *κοινωνία* sarà nobilitata e dalla « comunanza di interesse » si passerà alla « vita di intimità ».

D) Vita di intimità.

L'uomo, oltre che dalla natura e dalla sua libera scelta, è trascinato alla convivenza anche dalle *esigenze dell'amore*¹¹⁸ che tende all'intimità più profonda; ed è propriamente di questo che, in vista delle applicazioni alla carità, ci occuperemo ora con maggior chiarezza di particolari.

L'amore esige la presenza della persona amata¹¹⁹ ed è dopo che questa presenza si è realizzata e protratta¹²⁰ che vengono ad intrecciarsi le caratteristiche relazioni sociali fra le persone che si amano: i rapporti di cordiale e sincera intimità.

Il primo aspetto e la prima dote della vita di intimità fra gli amici è quella di spingerli a prolungare la presenza reciproca, a continuare il più possibile a « starsene insieme »¹²¹. Il tempo poi di questa mutua presenza, che è di per se stessa apportatrice di gioia¹²², è

¹¹⁸ « quaedam unio est effectus amoris. Et haec est unio realis, quam amans quaerit de re amata (...) ut scilicet (amantes) simul conversentur et simul colloquantur, et in rebus huiusmodi coniungantur » (I-II,28,1,2m).

¹¹⁹ « amoris est ad invicem movere, ut Dionysius dicit (...) ut scilicet unio quae iam inchoata est in affectu, compleatur in actu: unde et amicum proprium est mutua praesentia et convictu et collationibus gaudere » (I C.G.,91, n.760).

Su questa esigenza dell'amore — lo diciamo anticipando un po' — S. Tommaso baserà una delle ragioni di convenienza in favore dell'Incarnazione, della presenza eucaristica di Cristo e della sua presenza corporale in Paradiso: Cfr. III,75,1,c.

¹²⁰ « amicitia talium (scilicet virtuosorum) indiget longo tempore et mutua assuefactione, ut seinvicem possint cognoscere virtuosos et amicos; quia secundum quod dicitur in proverbio, non contingit quod aliqui seinvicem cognoscant antequam simul comedant mensuram salis. Non oportet autem quod unus acceptet alium ad hoc quod sit eius amicus antequam unus appareat alteri amandus et credatur ita esse ». (VIII Eth., 1,3,n.1582) — Cfr. anche il n. seguente.

¹²¹ « quandiu amicitia durat volunt tales (iuvenes) per totum diem sibi invicem commanere et convivere sibi ipsi » (VIII Eth., 1,3,n.1573).

« morari simul per diem, idest per aliquod longum tempus, cum amicis appetunt etiam beati, idest homines in bonis abundantes quibus non convenit quod sint solitari (...) Sic ergo patet quod actus amicitiae est convivere amico » (VIII Eth., 1,5,n.1600).

¹²² « ipsa praesentia amicorum est delectabilis tam in bonis fortunis, quam in infortunis » (IX Eth., 1,13,n.1927) e questo perché nelle avversità il peso della tristezza si porta meglio in due (*Ibid.*, n.1929), sia perché ci sentiamo compresi (n.1931), sia perché l'amico, conoscendoci bene, può usare i mezzi adatti per consolarci (n.1933). Nella prosperità poi il fatto stesso di intrattenerci con

come riempito dalla vicendevole conoscenza del bene e delle doti dell'amico, dalla mutua compiacenza di tale bene, dal tipico desiderio di vedersi e di contemplarsi, proprio degli amici, e da una diffusa, quasi impalpabile gioia comune¹²³.

Nell'ambito di questa atmosfera gioiosa, impregnata e sostenuta dalla fiducia reciproca¹²⁴, si intrecciano anche gli altri rapporti, quali lo scambio di idee e di parole e il ripetuto « chiamarsi amici »¹²⁵; lo scambio dei doni, il manifestare i propri segreti¹²⁶ ed il partecipare ad una medesima azione dilettevole¹²⁷ senza che mai venga meno

gli amici e il condividere con loro le nostre fortune, aumenterà la gioia che già possediamo (n.1936). Cfr. *In Job.*, II,1,2: sub fine.

¹²³ « conversatio cum amicis est nobis delectabilis *inquantum cognoscimus bonum ipsorum* quod nobis quasi nostrum *complacet*. Et quia per visum magis cognoscuntur res quam per alium sensum, ideo amici magis *se videre* desiderant. Et quia magis potest homo cognoscere quae alterius sunt quam quae propria, ideo magis *delectantur* in conversando ad amicum quam etiam ad seipsum » (*III Sent.*, d.29,n.5,6m).

« amicitia vera desiderat videre amicum et colloquiis mutuis *gaudere* facit... » (*III Sent.*, d.27,q.2,a.1,11m).

« (conviventia) non potest fieri sine delectatione » (*VIII Eth.*, 1,4,n.1615).

— Per il « vicendevole contemplarsi » cfr. *VIII Eth.*, 1,4,n.1587; *IX Eth.*, 1,5, n.1824; *Ibid.*, 1,14,n.1944.

Da notare: mentre Aristotele per illustrare questo aspetto della vita di intimità non si riferisce all'amicizia fra l'uomo e la donna (cfr. *VIII,5,1157 a 6-12; IX,5,1167 a 4-7; IX,12,1171 b 25-31*), S. Tommaso, deviato forse dal traduttore, interpreta il Filosofo in questo senso. Cfr. GAUTHIER, II,p.719.

¹²⁴ Cfr. *IX Eth.*, 1,2,n.1783.

¹²⁵ « dictum est in proverbio quod multae amicitiae dissolvuntur per hoc quod *unus alium non appellat* et non *colloquitur* et convivit alteri » (*VIII Eth.*, 1,5,n.1597).

« de amicitia Philosophus dicit, in *VIII Eth.*, quod multas amicitias inappellatio solvit, idest *non appellare amicum* vel non colloqui ei » (II-II,24,10c).

« ista autem videntur esse maxime amicitiae opera et causativa ipsius; scilicet concordia et *colloquium* amicorum » (*VIII Eth.*, 1,6,n.1607) In questo testo — evidentemente — il « colloquium amicorum » è presentato come causa dell'amicizia nel senso che, già costituita, la incrementa e la conserva.

¹²⁶ « non solum est proprium amicitiae quod aliquis revelet sua secreta propter unitatem affectus, sed eadem unitas requirit quod etiam ea quae habet amico communicet; quia quum homo amicum habeat ut alterum se, necesse est quod ei subveniat sicut sibi sua ei communicans » (IV C.G.,21,n.3579).

« enumerat (Philosophus) opera amicitiae. Et ponit tria: quorum unum consistit in voluntaria exhibitione beneficiorum. Et dicit quod homines ponunt istum esse amicum, qui vult et operatur ad amicum bona, vel apparentia, gratia ipsius amici » (*IX Eth.*, 1,4,n.1798).

Questo scambio di beni inoltre assume sfumature diverse a seconda che si tratti di amicizie fra uguali (*VIII Eth.*, 1,12, n.1733ss.) o fra ineguali (*Ibid.*, 1, 14,n.1744ss.). — Per la manifestazione dei segreti cfr. anche: IV C.G.,21,n.3578 e per lo scambio dei doni: *VIII Eth.*, 1,5,n.1600.

¹²⁷ « videmus quod homines volunt cum suis amicis conversari secundum actionem in qua principaliter delectantur, quam reputant suum esse, et cuius gratia eligunt suum vivere, quasi ad hoc totam vitam suam ordinantes. Et inde est quod quidam cum amicis volunt *simul potare*. Quidam autem *simul ludere* ad aleas. Quidam autem *exercitari*, puta in torneamentis, luctationibus et aliis

la buona armonia e la concordia¹²⁸ ché, anzi, si useranno vicendevolmente molti riguardi, attenzioni e delicatezze¹²⁹.

Tutto questo ci fa capire poi che gli amici « comunicano » anche per il fatto che i loro gusti e le loro preferenze, pur sgorgando da soggetti diversi, si riversano su un medesimo oggetto il quale è fonte di gioia o di tristezza comune¹³⁰. Nella convivenza amichevole il possesso comune dei beni, a differenza degli altri modi di convivenza¹³¹, non causerà contrasti ma gioia; anzi la gioia tipica della « societas amicorum », come S. Tommaso tiene a sottolineare, deriverà proprio dal fatto che gli amici posseggono gli stessi beni, anche materiali¹³².

Questa complessa vita di intimità, questa speciale Communicatio che ci siamo sforzati di analizzare brevemente, è spesso qualificata con un aggettivo che ce ne scopre un aspetto particolare: viene

huiusmodi, vel etiam simul venari vel simul philosophare ita quod singuli in illa actione volunt commorari cum amicis, quam maxime diligunt inter omnia huius vitae. Quasi enim volentes convivere cum amicis, huiusmodi actiones faciunt, in quibus maxime delectantur et in quibus reputant consistere totam vitam suam. Et in talibus actionibus communicant amicis, quorum communicationem existimat esse convivere. Et sic patet quod convivere est eligibilissimum in amicitia » (*IX Eth.*, 1.14, nn.1948-1949). Cfr. anche: *Ibid.*, n.seg.; *VIII Eth.*, 1.9, n.1668; *III Sent.*, d.27, q.2, a.2c.

¹²⁸ « (vintuosus) pecunias et honores et omnia alia exteriora bona, circa quae homines pugnant, quasi proiciet et contemnet propter amicum » (*IX Eth.*, 1.9, n.1878).

« Tertium (inter opera amicitiae) pertinet ad concordiam (...) quae quidem potest attendi quantum ad tria. Primo quidem quantum ad exteriorem convictum. Secundo quantum ad electionem. Tertio quantum ad passiones ad quas omnes sequitur gaudium et tristitia. Unde dicit quod quidam dicunt illum esse amicum, qui convivit quantum ad primum et qui eadem eligit quantum ad secundum et qui condolet et congaudet quantum ad tertium... » (*IX Eth.*, 1.4, n.1800).

— Questa concordia fra gli amici non è però così rigorosa da non ammettere alcun dissenso; sarebbe troppo livellatrice e soffocherebbe le particolarità individuali... Cfr. *II-II*, 29, 3, 2m; *III Sent.*, d.27, q.2, a.1c; *IX Eth.*, 1.6, n.1830. Così può anche succedere che la vita di intimità trovi degli ostacoli e non possa realizzarsi... ma allora non si realizzerà nemmeno l'amicizia: *VIII Eth.*, 1.5, n.1598.

¹²⁹ Cfr. *IX Eth.*, 1.13, n.1937-1942 — La vita di intimità fra gli amici può venir turbata da lamentele, dal dissapore e dalla scontentezza, soltanto quando si tratta dell'amicizia utile o dilettevole (molto più spesso nella prima, più raramente nella seconda), mai di per sé nell'amicizia fra uguali e fondata sulla virtù (Cfr. *VIII Eth.*, 1.13, nn.1729-32).

¹³⁰ « si unus (amicorum) permanet puer secundum mentem, alius autem fit optimus vir, non poterunt remanere amici, cum non complaceant sibi in eisdem, neque etiam de eisdem gaudeant et tristentur. Et sine hoc non potest amicitia conservari, ad quam maxime requiritur quod amici convivant. Non possunt autem sibiinvicem convivere, nisi eadem eis placeant et de eisdem gaudeant et tristentur ». (*IX Eth.*, 1.3, n.1794) - Cfr. *III Sent.*, d.28, a.4, obj.3 et 3m; *II-II*, 25, 7c.

¹³¹ Cfr. *II Pol.*, 1.4, nn.198-199.

¹³² Cfr. *In Symb. Ap. Exp.*, a.12, n.1015.

denominata « *conversatio familiaris* »¹³³, quasi a sottolinearne ancora di più l'aspetto di interiorità e di affettività.

La vita di intimità descritta sopra si riferisce evidentemente al dinamismo dell'amicizia in atto, ma è chiaro che gli amici, anche quando non si frequentano, sono abitualmente disposti e come inclinati verso questo loro comportamento:

« *quidam dicuntur actu amici inquantum convivunt cum delectatione ad invicem et sibiinvicem benefaciunt, quae duo videntur pertinere ad actum amicitiae: quidam vero non operantur actu opera amicitiae, sed tamen sic sunt dispositi ad operandum huiusmodi opera sicut patet de amicis quando dormiunt vel quando ab invicem loco separantur... »*¹³⁴.

Inoltre il frequentare gli amici non dovrà mai portare alla dissipazione e alla dispersione interiore, quasi che la vita di intimità sia esclusivamente centrifuga: solo chi non è « virtuoso » si lascia travolgere dal dinamismo dei rapporti con gli altri:

« *virtuosus maxime vult convivere sibi ipsi, scilicet revertendo ad cor suum et secum meditando »*¹³⁵.

« *mali (autem) non possunt sibi ipsi convivere revertendo ad cor suum, sed quaerunt alios cum quibus commorentur, colloquendo et cooperando eis secundum exteriora verba et facta (...) nam quando sunt cum aliis hominibus, diffundendo se ad exteriora, obliviscuntur suorum malorum »*¹³⁶.

Infine la vita di intimità tende ad essere particolaristica, tende cioè a restringersi ad un numero limitato di amici¹³⁷.

E) *Convivenza ultraterrena.*

Per concludere questa nostra « esposizione », ricordiamo infine che, secondo S. Tommaso, anche la nostra condizione ultraterrena sarà caratterizzata dalla vita di intimità, che si realizzerà non solo fra i beati, ma con Dio stesso il quale effonderà in tutti la sua stessa felicità.